
 

 

SEDE AMMINISTRATIVA: presso la Scuola Sec. I grado “G. Salvemini” via Comuni di Puglia, 4 
76123 - ANDRIA (BT) Telefono 0883/246541 

Codice Fiscale 90102140721   -   Codice Ministeriale BAMM301007   -   Codice Univoco UF4ZBE 
PEO: bamm301007@istruzione.it   -   PEC: bamm301007@pec.istruzione.it 

 

 

 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
"CPIA BAT" 

 
Data protocollo 

 
 
 

All’ Albo on line 
Agli  Atti 
A  Poste Italiane  

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della gestione del servizio di cassa ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e 
integrato dal D. L.gs 57/2017 e s.m.i.. 
Affidamento del servizio di cassa per il quadriennio 01/07/2020 – 30/06/2024 

 

N. CIG.: Z6E2D1F19D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e s.m.i.  

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’individuazione di un Istituto di credito al quale 
affidare la gestione del servizio di cassa; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica ha aderito alla Rete “U.L.I.S.S.E” per lo 
svolgimento delle procedure per l’affidamento del servizio di cassa, in 
seguito alla Delibera n. 1 per il punto n. 1 del Verbale del Consiglio d’Istituto 
n. 8 del 21/05/2020; 

VISTA la determinazione della scuola capofila I.I.S.S. “A. Meucci” di Casarano 
(LE), prot. n. 8891 del 15/12/2015, con la quale, a seguito di espletamento 
della gara tramite procedura aperta di carattere comunitario ai sensi dell’art. 
55,comma 5 e 59 del D. Lgs. N. 163 del 12/04/2006, si procede 
all’aggiudicazione in via definitiva della “ gestione del servizio di cassa a 
favore della rete di scuole”, in favore della RTI  Poste  Italiane S.p.A. e 
Banca del Mezzogiorno-MedioCredito Centrale S.p.A., alle condizioni 
economiche e tecniche risultanti agli atti di gara e dall’offerta presentata, 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE la nota Miur prot.n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del servizio 
di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 
agosto 2018, n. 129.  





 

 

SEDE AMMINISTRATIVA: presso la Scuola Sec. I grado “G. Salvemini” via Comuni di Puglia, 4 
76123 - ANDRIA (BT) Telefono 0883/246541 

Codice Fiscale 90102140721   -   Codice Ministeriale BAMM301007   -   Codice Univoco UF4ZBE 
PEO: bamm301007@istruzione.it   -   PEC: bamm301007@pec.istruzione.it 

 

 

 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
"CPIA BAT" 

 

VISTO  l’art. 20 comma 5 e comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
RITENUTO ai sensi dell’art. 20 comma 6 di derogare agli schemi di cui al comma 5, 

considerato che l’importo del servizio, seppur quadriennale, rimane 
ampiamente al di sotto dei 39.999,99 euro. 

VISTA la propria delibera con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative 
ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) 
del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTA la propria delibera con la quale è stato autorizzato il Dirigente Scolastico a 
stipulare un contratto pluriennale per l’affidamento del servizio indicato in 
oggetto; 

VISTO   il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 
CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 
presente fornitura; 

CONSIDERATA  l’urgenza; 
VISTO   l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per procedere all’individuazione dell’Istituto di 
credito a cui affidare la gestione del servizio di cassa; 

VERIFICATO che la spesa complessiva per il servizio in parola, a seguito di sottoscrzione 
dell’accordo quadro, ammonta ad € 125,00 (centoventicinque/00) annui, 
otre IVA, e si stimano spese per commissioni a carico dell’Istituto per singola 
operazione di pagamento ordinato dall’Istituto medesimo mediante bonifico, 
esclusi bonifici stipendi e rimborsi spese a favore dei dipendent pari a 
ulteriori € 90,00 (novanta/00) annui iva inclusa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di 
“circostanza in cui si verifica un contatto rischioso tra il personale del 
committente e quello dell’appaltatore o tra il personale tra imprese diverse 
che operano nella stessa sede aziendale con contratti differenti”; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore una garanzia definitiva, in 
considerazione di quanto previsto dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
questa tipologia di procedure; 

CONSIDERATO che nel procedere all’indagine di mercato l’istituto aveva precedentemente 
invitato altri 5 Istituti di credito a presentare un preventivo e che 
nessuno è risultato competitivo così come anche l’operatore risultato 
aggiudicatario nella precedente procedura, tenuto conto: 
• della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di 
alternative e le difficoltà a reperire un istituto di credito disponibile a gestire il 
servizio di cassa delle Istituzioni Scolastiche; 
• del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale: esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonché la competitività del prezzo 



 

 

SEDE AMMINISTRATIVA: presso la Scuola Sec. I grado “G. Salvemini” via Comuni di Puglia, 4 
76123 - ANDRIA (BT) Telefono 0883/246541 

Codice Fiscale 90102140721   -   Codice Ministeriale BAMM301007   -   Codice Univoco UF4ZBE 
PEO: bamm301007@istruzione.it   -   PEC: bamm301007@pec.istruzione.it 

 

 

 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
"CPIA BAT" 

 

offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

DATO ATTO che l’istituto prima di aderire alla rete U.L.I.S.S.E. ha svolto un’indagine di 
mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il confronto dei 
preventivi a cui sono stati invitati 5 Istituti di Credito, di cui solo n. 2 operatori 
economici, hanno risposto e le cui offerte erano di gran lunga superiori 
rispetto all’accordo quadro sottoscritto dalla rete U.L.I.S.S.E.;  

VISTE le note con le quali sono stati richiesti a n. 5 operatori economici appositi 
preventivi per l’affidamento dei lavori in parola nota prot. 620 del 15/04/2020. 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del 
d.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), 
lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere 
individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 
l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore RTI  Poste  Italiane S.p.A. e 
Banca del Mezzogiorno-MedioCredito Centrale S.p.A., poiché l’offerta 
presentata risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della prestazione; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, con 
l’“affidamento diretto” del servizio di cassa dell’Istituto “CPIA BAT” di Andria (BT) al costituendo 
RTI composto da Poste Italiane S.p.A.  Patrimonio Bancoposta, in qualità di mandataria e dalla 
Banca del Mezzogiorno-MedioCredito Centrale S.p.A., in qualità di mandante, con decorrenza 
01/07/2020. 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva stimata in € 1.000,00 IVA inclusa per 4 anni da imputare sul 
Programma Annuale e. f. 2020 - A02-Funzionamento Amministrativo. 

Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà essere attivato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data della di 

stipula del contratto. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Giuseppe VERNI. 

Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  prof. Giuseppe VERNI 
 

 


